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Öz

Bu çalışma, Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde bulunan aktarlarda mayıs papatyası olarak satışı yapılan 
ürünlerin ismine doğru olup olmadığını belirlemek amacıyla gayeli örnekleme yöntemi kullanılarak 2018 
yılında yürütülmüştür. Dünyada, Anthemis nobilis (Romen papatyası), Matricaria recutita (Mayıs papatyası) 
ve Ormenis multicaulis (Fas papatyası) türleri yaygın bir şekilde tıbbi amaçlı olarak kullanılmaktadır. Ancak 
mayıs papatyası öncelikle şifa bulmak isteyen alıcıların ülkemizde ve dünyada tercih ettiği ilk bitki olmasına 
rağmen, pazarda onun yerine çoğu zaman Köpek papatyasının (Cota altissima J. Gay) satılmasından 
dolayı tedarikçiler, perakendeciler ve özellikle tüketicilerde bilinç ve kamuoyu oluşturulması amacıyla bu 
çalışma yapılmıştır. Çalışma materyali olan mayıs papatyası, genellikle soğuk algınlıklarında, öksürüklerde, 
midevi ve karminatif kullanım gibi amaçlarla alınıp satılmaktadır. Bu çalışma 6 ilde (Siirt, Batman, Mardin, 
Diyarbakır, Gaziantep ve Şanlıurfa) faaliyet gösteren merkezi konumda, aktarlar çarşısının bulunduğu illerde 
aktarlar çarşısında ve müşteri yoğunluğunun fazla olduğu aktarlar gayeli örnekleme yöntemi uygulanarak 
seçilmiş ve toplam 60 işyerinden örnekler alınmıştır.  60 adet aktardan satın alınan örneklerde yapılan tür 
teşhisi neticesinde örneklerin %95,7’sinin köpek papatyası (Cota altissima J. Gay), sadece %4,3’nün mayıs 
papatyası (Matricaria recutita) olduğu tespit edilmiştir. Çalışma sonucunda insan sağlığı için önemli olan 
tıbbi ve aromatik bitkilerin tedarikçi ve perakendecilerinin hem bu konuda eğitimli olması hem de alanında 
yetkili uzmanlarca düzenli olarak denetime tabi tutulmaları gerektiği ortaya çıkmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Tıbbi ve aromatik bitkiler, Mayıs papatyası (Matricaria recutita), Köpek papatyası 
Cota altissima (L.) J. Gay, Sağlık.

A Research on Taxonomic Identification of Chamomile Species Sold in Acthars in the 
Southeastern Anatolian Region of Turkey

Abstract

This study was carried out in 2018 using purposive sampling method, in order to identificate the 
chamomile species sold in the acthars in Southeastern Anatolian Region. Anthemis nobilis, Matricaria 
recutita and Ormenis multicaulis species are widely used in the world for medicinal purposes. This study 
was conducted to raise the public awareness among suppliers, retailers and especially consumers, due 
to the sale of Cota altissima as chamomile, although chamomile is the first plant preferred by consumers 
who wants to consume it as medicinal purposes. Chamomile species are commonly used against to cold, 
cough, gastric and carminative uses. Samples collected from 60 acthars were evaluated with purposeful 
sampling method from Siirt, Batman, Mardin, Diyarbakır, Gaziantep, and Şanlıurfa provinces. According 
to the results 95.7% of the samples were determined as dog chamomile (Cota altissima) and only 4.3% 
of them were chamomile (Matricaria recutita). In this study, it is revealed that suppliers and retailers of 
medicinal and aromatic plants should be informed and they should be controlled regularly by governmental 
specialists.

Keywords: Medicinal and aromatic plants, Matricaria recutita, Cota altissima (L.) J. Gay, Health

https://www.doi.org/10.21566/tarbitderg.659962

https://orcid.org/0000-0001-7156-5269
mailto:doganarslan@siirt.edu.tr


54 Tarla Bitkileri Merkez Araştırma Enstitüsü Dergisi 2019, 28 (2): 53−58

Arslan D. “Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde Aktarlarda Satılan Papatya Türlerinin Tespitine Yönelik  
Bir Araştırma”

Türkiye’de Asteraceae familyasına dahil 
olan, sarıçiçek düğmesine ve beyaz dil 
çiçeklerine sahip, halk arasında kendisi ile 
“seviyor-sevmiyor” falı bakmak için kullanılan 
bütün bitkilere papatya denilmekte ve bu 
bitkilerden tıbbi olarak da yararlanılmaktadır. 
Fakat bu bitkilerden sadece Anthemis nobilis 
(Romen papatyası), Matricaria recutita 
(mayıs papatyası) ve Ormenis multicaulis 
(Fas papatyası) türleri yaygın bir şekilde tıbbi 
amaçlı olarak kullanılmaktadır (Arslan ve ark. 
2015; Baydar 2013; Baytop 1999; Ceylan 
1996; Hergenç 2015; Zeybek ve Haksel 2011). 
Bunlardan en yaygın bir şekilde yararlanılan 
mayıs papatyası türü binlerce yıldır Dünya’da 
geleneksel tıpta kullanılan bir bitkidir. Antik 
Mısırlılar seyahatlerinde yanlarında mutlaka 
mayıs papatyasından hazırlanmış tabletler 
taşırlardı. Mayıs papatyasının sağlık alanında 
kullanımı ile ilgili bilgiler Hippocrates, Plinius, 
Dioscorides ve Galen’den gelmektedir. 
Plinius, Dioscorides ile Arap hekimleri mayıs 
papatyasının adınının “Chamaemelon” 
olduğunu bildirmektedirler (Ceylan, 1996; Gül, 
1995; Salamon, 2004).

Mayıs papatyası bugün, ABD, Almanya, 
Avusturya, Brezilya, Slovakya, Fransa, 
HolIanda, İngiltere, İtalya, İsveç, İsviçre, 
Macaristan, Mısır, Romanya, Rus, Türk, 
Eski Yugoslavya ve Yunan farmakopesine 
kayıtlıdır. Fitoterapide kullanımı ile ilgili olarak 
(Chamomillae flos) 26 ülkenin farmakopesine 
kayıtlı olduğu bilinmektedir (Baghalian ve 
ark., 2008; Gül, 1995; İşman, 2009; Salamon, 
2004; Pirzad ve ark., 2006).

Mayıs papatyası Asteraceae (Compositae) 
familyasına dahildir ve bu familyadaki bitkilerinin 
çoğu otsu yapıda olup, az bir kısmı ağaç veya 
çalı formundadır (Baytop, 1996). Güner 2013’e 
göre, Asteraceae familyası Türkiye’de 136 cins 
ve 1345 tür ile temsil edilmekte olup, hem tür 
hem de cins bakımından floramızın en zengin 
familyasıdır (Abak ve Akan, 2014). 

 Alman papatyası olarak da bilinen bu bitki; 
pürüzsüz, dallı, mis gibi kokuya sahip, geniş 
bir ekolojiye yayılmıştır.  Bir uzun gün bitkisi olan 
mayıs papatyasında kapitulumdaki çiçekler 
tüp şeklindede olup çoğunlukla süt borusu 
taşımamaktadır. Mayıs papatyası, Türkiye’de 

mayıs ayında çiçek açan, yaprakları ince parçalı 
tek yıllık bir bitkidir. Dilsi çiçekler beyaz, tüpsü 
olanlar sarı, reseptakulum koni şeklinde ve içi 
boştur. Kapitulumlar uçucu yağ taşımaktadır 
(Baytop, 1996, Rafieiolhossaini ve ark., 2010).

Çiçek tabanı genç devrede hafif daha sonra 
kuvvetli kubbemsi olup iç kısmı boştur ve bu 
özellik mayıs papatyasına benzeyen diğer 
Asteraceae familyası bitkilerinden önemli bir 
ayırt edici özelliktir (Ceylan, 1996).

Adi papatya, Ak baba, Ak babacca, Ak 
babaç, Ak bubaç, Ak bubeşçe, Babuçca, 
Babunç, Bebisce, Bobaçce, Boğaz çiçeği, 
Bubaçça, Bubeççe, Bubeşçe, Kelkız 
çiçeği, Tıbbi papatya, Beyaz papatya, Sarı 
papatya, Kuzugözü papatya ve Akbaş otu 
Mayıs papatyasına verilen mahalli isimler 
olduğu bildirilmiştir. Matricaria recutita (Syn: 
Matricaria chamomilla) bitkisinin yanında 
çeşitli Anthemis, Chrysanthemum ve 
Tripleurospermum türlerine de halk arasında 
“papatya” adı verildiği bildirilmiştir. Halk 
arasında Anthemis cretica, Pseudocotula 
wildemanniana, Chrysanthemum coronarium 
ve Tripleurospermum monticolum’a sadece 
“papatya” adı verilirken, Anthemis nobilis 
‘e “Alman papatyası”, A. cotula’ya “patıska 
çiçeği”, A. austriaca ‘ya “kelemli”, “Akbabatça”, 
“Koyungözü papatya” adları da verilmektedir 
(Gül, 1995). 

Mayıs papatyası öncelikle şifa bulmak 
isteyen alıcıların tercih ettiği bir bitki olmasına 
rağmen, pazarda onun yerine çoğu zaman 
köpek papatyasının satılmasından dolayı 
tedarikçiler, perakendeciler ve özellikle 
tüketicilerde bilinç ve kamuoyu oluşturulması 
amacıyla bu çalışma yapılmıştır.

Materyal ve Yöntem

Bu çalışma 6 ilde (Siirt, Batman, Mardin, 
Diyarbakır, Gaziantep ve Şanlıurfa) faaliyet 
gösteren merkezi konumda, aktarlar çarşısının 
bulunduğu illerde aktarlar çarşısında ve müşteri 
yoğunluğunun fazla olduğu aktarlar gayeli 
örnekleme (Çiçek ve Erkan, 1996) yöntemi 
uygulanarak seçilmiş ve toplam 60 işyerinden 
örnekler alınmıştır. Temin edilen örneklerin 
teşhisi Siirt Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi 

Giriş
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Biyoloji Bölümü laboratuvarlarında yapılmıştır. 
Örneklerin teşhisinde “Flora of Turkey and 
the East Aegean Islands” adlı eserin 5. cildi 
kullanılmıştır (Davis 1975). Teşhis sonucu 
örneklerin Anthemis altissima L. olduğu 
belirlenmiştir. 2012 yılında Güner ve ark. 
tarafından yazılan Türkiye Bitkileri Listesi 
(Damarlı Bitkiler) isimli eserde Anthemis 
altissima L., Cota altissima (L.) J. Gay’nın 
sinonimi olarak verilmiştir. Bu durumda 
incelenen örneklerin Cota altissima oldukları 
tespit edilmiştir. 

Bulgular ve Tartışma

Yapılan teşhis çalışmasının sonucunda 
bölgede mayıs papatyası adı altında satışı 
yapılan örneklerin neredeyse tamamının 
(% 95.7) aslında Cota altissima (L.) J. 
Gay olan ve Türkiye’de köpek papatyası 
olarak bilinen türe ait olduğu tespit 
edilmiştir. Köpek papatyası, Türkiye’de 9’u 
endemik olmak üzere 15, dünyada 49 türü 
bulunan Cota J. Gay cinsine ait bir türdür. 
Cota cinsi morfolojik olarak Anthemis’e 
benzemektedir. Fakat Cota cinsi Anthemis 
cinsinden akenlerindeki farklılıklarından 
dolayı ayrım göstermektedir (Özbek ve 
ark.2018). Cota altissima (L.) J.Gay dik, yarı 
tüylü, tek yıllıktır. Gövde genellikle üstte 
dallanmış halde ve 20-60 cm boyundadır. 
Yapraklar 3-7 cm, oval-dikdörtgen şeklinde 
2-3-pinnatisekt parçalı lobların ucu 
akuminate 3-6 x 0.5-0.75 mm’dir. Kapitulum 
radiate, Pedunkullar kalınlaşmış halde, 
involukrumlar 1-2 cm genişliğinde, dıştaki 

fillariler yumurtamsı şeklinde ve uçları 
akut, içtekiler dikdörtgenimsi şeklinde ve 
uçları düzdür. Reseptakulum yarıküremsi; 
paleae oblong-spathulate şeklindedir. Ray 
çiçekleri yaklaşık 20, genellikle verimlidir 
(Davis 1975). Yapılan birçok çalışmada 
(Javidnia ve ark. 2004; Rezaee ve ark. 
2011; Rustaiyan ve ark. 2011; Saroglou ve 
ark. 2006) Cota altissima bitkisinin çiçek 
ve yapraklarında uçucu yağ içeriklerine 
bakılmıştır. Etno-botanik çalışmalarda, 
hazımsızlık, boğaz ağrısı ve yara iyileştirici, 
kalp toniği, adet ağrısı, sarılık, mide rahatsızlığı 
ve öksürük de kullanıldığı bildirilmiş; ancak 
literatürde bunları doğrulayan herhangi 
bir bilimsel çalışmaya rastlanmamıştır 
(Altundag ve Ozturk 2011; Amir ve ark, 2018; 
Bulut ve ark, 2017; Dolatkhah ve ark.,2014; 
Mamedov, 1996; Nejad ve ark., 2018; 
Pieronia ve ark., 2004; Pieroni ve Quave 2005). 

Köpek papatyası uçucu yağında (−)-α-Pinene, 
2,4(10) -Thujadiene, Benzaldehyde, 1-Octen-
3-ol, δ -2-Carene, Yamogi alcohol, Octanal, 
p-Cymene, 1,8-Cineole,  cis-Ocimene, 
cis-Linalool; α-Campholene aldehyde, cis-
Chrysanthenyl acetate, α -Copaene, Decanoic 
acid, trans-Caryophyllene, α -Humulene, 
trans-β-Farnesene, (−)-Caryophyllene oxide 
bulunduğu bildirilmiştir (Vasiliki ve ark., 2006). 
Mayıs papatyasında ise bulunan en önemli 
bileşenler Bisabolol oxide a, Chamazulene, 
beta-Farnesene, Bisabolol oxide b, alpha-
Bisabolol, Bisabolone oxide’dir. Bunların 
yanında daha az miktarda da olsan 1,8-Cineole 
(eucalyptol), Gamma-terpinene, beta Ocimene, 

Çizelge 1. Çalışmada toplanan örneklerin türlere göre dağılımı ve oranları (%)

Table 1.  At the Study distribution and proportions of collected samples by species (%)

İller

Numune 
Alınan 
İşletme 
Sayısı

Tespit Edilen Tür
Mayıs 

Papatyası 
Sayısı

Köpek 
Papatyası 

Sayısı

Mayıs 
Papatyası 
Oranı (%)

Köpek 
Papatyası 
Oranı (%)

Batman 5 Cota altissima - 5 0 100
Diyarbakır 22 Cota altissima - 22 0 100
Gaziantep 10 Cota altissima - 10 0 100
Mardin 7 Cota altissima - 7 0 100
Siirt 4 Cota altissima - 4 0 100
Şanlıurfa 12 a) Cota altissima 

b) Matricaria recutita
3 9 25 75

Toplam 60 3 57 4.3 95.7
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Artemisia ketone, Diacetone alcohol (tyranton), 
Spathulenol de vardır (Arslan, 2012). Burada 
da görüldüğü gibi bu iki bitkinin uçucu yağ 
kompozisyonları da birbirinden oldukça 
farklıdır ve bundan köpek papatyasının mayıs 
papatyası yerine kullanımının doğru olmayacağı 
düşünülmektedir. 

Çizelge 1 incelendiğinde Batman’dan 
5, Diyarbakır’dan 22, Gaziantep’ten 10, 
Mardin’den 7, Şanlıurfa’dan 12 olmak 
üzere toplam 60 aktardan 60 örnek alındığı 
görülmektedir. Alınan örneklerden 57 tanesinin 
köpek papatyası, sadece 3 tanesinin mayıs 
papatyası olduğu tespit edilmiştir. Toplamda 
örneklerin %95.7’sinin köpek papatyası, 

yalnızca %4.3’ünün mayıs papatyası olması 
dikkat çekicidir.

Everest ve Öztürk, 2005, Gürdal ve Kültür, 
2013, Toksoy ve ark., 2010, Uysal ve ark., 
2010’a göre Asteraceae familyasının birçok 
cinsi, çiçekler benzer olduğu için tıbbi papatya 
(Matricaria chamomilla) olarak satılmaktadır 
(Akbulut ve Özkan, 2016). Anthemis spp. ve aynı 
ailenin Krizantem koronaryumu, Helichrysum 
stoechas ve Bellis perennis gibi türler buna 
örnek olarak verilebilir. Ayrıca Türkiye’nin farklı 
yerlerinde de çalışmamızı destekleyecek şekilde 
Cota altissima’nın aktarlarda “papatya” olarak 
satıldığı bildirilmiştir (Akbulut ve Özkan, 2016).

Şekil 1. Aktarlardan alınan örnekler

Figure 1. Samples from acthars

Şekil 2. Aktarlarda Mayıs papatyası olarak satılan köpek papatyaları

Figure 2. At Acthars; Dog daisies sold as May daisies
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Sonuçlar

Yapılan bu araştırma sonucunda aktarlarda 
mayıs papatyası yerine genellikle köpek 
papatyasının satıldığı tespit edilmiştir. Ayrıca 
tüketicilerin de bitkiyi tanımadıkları, bunun 
için de kendilerine verilen papatyanın mayıs 
papatyası olup olmadığını sorgulamadıkları 
tespit edilmiştir. Aynı zamanda aktarların büyük 
bir kısmının da mayıs papatyası diye sattıkları 
ürünün köpek papatyası olduğunu bilmedikleri 
gözlemlenmiştir (Şekil 2). Köpek papatyası 
(Cota altissima (L.) J Gay) türünün satılmasında, 
satılan türün ismine doğru olması ve tüketicinin 
aldığı ürünün gerçekte ne olduğunun, hangi 
durumlarda kullanılması gerektiğini bilmesi 
şartı ile aktarlarda satılmasında herhangi bir 
sakıncanın bulunması söz konusu değildir. 

İnsan sağlığını ilgilendiren tıbbi ve 
aromatik bitkilerin pazarlanması mutlaka 
uzman kontrolörler tarafından düzenli bir 
şekilde denetlenmelidir. Çünkü bu çalışmada 
tespit edildiği gibi çoğu zaman aktarlarda 
tıbbi ve aromatik bitkiler doğru isimleri ile 
satılmamaktadır. Hatta bazen ismine doğru 
ürünü talep eden tüketicilerin zaman zaman 
tepki ile karşılaştığı da çalışma sırasında tespit 
edilmiştir. Aynı zamanda toplanan örneklerin 
bilimsel bir çalışmada kullanılacağını hisseden/
anlayan satıcıların satıştan vazgeçtikleri, fevri 
davrandıkları görülmüştür. Bu ve benzeri 
olumsuzlukların yaşanmaması için tıbbi ve 
aromatik bitkiler sektöründeki en önemli 
paydaşlardan olan aktarların tıbbi ve aromatik 
bitkiler konusunda ilgili bakanlık tarafından 
verilen eğitimler neticesinde alacakları sertifikaya 
sahip olmaları veya ilgili lisans-önlisans 
programlarından mezun olmaları zorunlu hale 
getirilmelidir. Ayrıca ilgili bakanlık uzmanları 
tarafından periyodik olarak yapılması gereken 
denetimler neticesinde hem iyi niyetle de olsa 
satıcının hata yapması engellenecek hem de 
tüketicinin şifa bulmak amacıyla satın aldığı 
tıbbi ve aromatik bitkilerin yanlış kullanımından 
kaynaklanacak olası sağlık problemlerinden 
korunması sağlanmış olacaktır. 
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